UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-TCHC
V/v triển khai thực hiện Thông báo số 71-

TB/TW của Ban Bí thư về tình hình triển

khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW

  Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

       Kính gửi:

- Trưởng phòng các chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm kỷ niệm 95 năm thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày giải

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135 năm Ngày

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Quốc khánh Nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), 70 năm Ngày

Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2025). Dự báo tình hình thế giới và khu

vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp, khó lường; bên cạnh nhiều thời cơ và

thuận lợi, cũng đặt ra không ít khó khăn và thách thức; yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra

đối với công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành năm 2025 là rất nặng nề, đặc biệt

là vừa phải tập trung sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, tổ chức thành công đại

hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng,

vừa phải tập trung thực hiện đạt kết quả cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế

- xã hội của năm 2025 và cả nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số

1537/VP-TH ngày 03/3/2025 về việc thực hiện Thông báo số 71-TB/TW của

Ban Bí thư về tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW (gửi kèm

theo), Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện

công việc sau:

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức quán triệt, tuyên truyền, tổ chức

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương,

của thành phố về một số nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán, trọng

tâm là Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 11/12/2024, Thông báo kết luận số 71-

TB/TW, ngày 06/02/2025 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 03/CT-TTg, ngày

04/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ. Sau kỳ nghỉ Tết, các đơn vị thực hiện

ngay nhiệm vụ, nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường, bảo đảm

hoạt động công vụ diễn ra thông suốt, phục vụ tốt nhu cầu của Nhân dân; không

để xảy ra tình trạng ăn Tết kéo dài, lơ là công việc.

2. Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 121-

KL/TW, ngày 22/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tổng kết

Nghị quyết số 18-NQ/TW và các chỉ đạo, định hướng của Thành ủy, Ủy ban

nhân dân thành phố về phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống

chính trị, bảo đảm các cơ quan sau sắp xếp đi vào hoạt động ngay, không gián

đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ. Quan tâm làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư

tưởng, thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động bị tác động, ảnh hưởng do sắp xếp tổ chức bộ máy.

3. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW,

ngày 14/6/2024, Kết luận số 118-KL/TW, ngày 18/01/2025 của Bộ Chính trị

điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Chỉ thị số 35-CT/TW, Kết luận số

507-KL/TU ngày 06/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc điều

chỉnh, bổ sung một số nội dung Thông tri số 10-TT/TU ngày 22/7/2024 của

Ban Thường vụ Thành ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ

thành phố lần thứ XVII nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội Đảng toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng.

4. Tiếp tục chỉ đạo đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát triển kinh tế -

xã hội; phấn đấu tăng trưởng kinh tế năm 2025 của thành phố đạt 12,5% để

đóng góp vào mục tiêu tăng trưởng chung của cả nước. Đẩy mạnh cải cách

hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, nâng cao năng lực cạnh

tranh, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân. Triển khai

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia và Chương trình hành động số 89-CTr/TU, ngày

25/02/2025 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Kế hoạch số

44/KH-UBND ngày 28/02/2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW.

5. Tăng cường tuyên truyền, định hướng dư luận, củng cố niềm tin và

sự đồng thuận trong toàn xã hội về các mục tiêu phát triển của đất nước, của

thành phố; đấu tranh hiệu quả với những luận điệu sai trái, thù địch, các thông

tin xấu độc, nhất là trên môi trường không gian mạng.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

	bookmark4

		2025-03-05T11:29:30+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-05T13:54:38+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-05T13:54:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-05T13:54:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-05T13:54:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!